
520
DOM/ES - Edição Nº2.783

segunda-feira, 16 de Junho de 2025

Consórcio Público Intermunicipal Para Forta-
lecimento da Produção e Comercialização de 

Produtos Hortigranjeiros - COINTER

Dispensa de Licitação

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
018/2025

PREÂMBULO

O CONSÓRCIO PÚBLICO INTERMUNICIPAL 
PARA O FORTALECIMENTO DA PRODUÇÃO 
E COMERCIALIZAÇÃO DE PRODUTOS 
HORTIGRANJEIROS - COINTER, com sede à Rodovia 
Cônego João Guilherme, S/N, Bairro Santa Helena, 
Colatina/ES, CEP: 29.705-720, por meio do Setor 
Administrativo, com fulcro na Lei Federal nº 14.133, 
de 01/04/2021, Lei Complementar nº 123, de 
14/12/2006 e suas alterações, bem como demais 
legislações aplicáveis à matéria e, de acordo com 
o disposto no presente Aviso e respectivos anexos, 
que dele passam a fazer parte integrante para 
todos os efeitos, independentemente de transcrição, 
torna público, para conhecimento dos interessados, 
que realizará Dispensa Presencial, com critério 
de julgamento menor preço, na hipótese do art. 
75, inciso II, nos termos da Lei nº 14.133, de 1º 
de abril de 2021. O Aviso encontra-se disponível 
na página do Consórcio COINTER (https://www.
cointernoroeste.com.br/contratacoes-diretas/), bem 
como, na página do Portal Nacional de Contratações 
Públicas - PNCP (https://www.gov.br/pncp/pt-br).

Processo Administrativo Nº 112/2025
Dispensa de Licitação N° 017/2025
ID Contratações 2025.501C2600001.09.0018

OBJETO: Contratação de empresa especializada para 
prestação de serviços de calibração de equipamentos 
em atendimento ao Serviço de Inspeção Municipal - 
SIM COINTER, para o Consórcio Público Intermunicipal 
para o Fortalecimento da Produção e Comercialização 
de Produtos Hortigranjeiros - COINTER.

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: Dia 18/06/2025, 
às 23h:59min, via e-mail.

REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília-DF

ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: compras.
cointer@gmail.com

LINK DE ACESSO AO EDITAL: https://www.
cointernoroeste.com.br/contratacoes-diretas/

Protocolo 1572182

Consórcio Intermunicipal Multifinalitário 
Guandu - Cim Guandu

Dispensa de Licitação

TERMO DE DISPENSA CIM GUANDU 
Nº013/2025

MODALIDADE: ATA DE REGISTRO DE PREÇO
Processo Administrativo CIM GUANDU 

N°151/2025

ID CidadES/Contratação 
Nº2025.501C2600008.09.0010

A Secretária Executiva do CIM Guandu, com 
fulcro no Art.75, Inciso II, § 2º da Lei Federal 
Nº14.133/2021, bem como no parecer jurídico, 
conclui pela DISPENSA DE LICITAÇÃO, para 
registro de preço para futura contratação da 
Empresa S A A GAZETA, prestação de serviços de 
publicação, na forma eletrônica e/ou impressa dos 
atos oficiais emitidos pelo CIM GUANDU, em jornal 
diário de grande circulação, sob demanda, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, no 
valor total de R$4.320,00 (quatro mil trezentos 
e vinte reais).

Afonso Cláudio - ES, em 13 de junho de 2025.

_________________________
SUELI ROSA GARDINO PEREIRA
Secretária Executiva do CIM GUANDU em 
Exercício

RATIFICO o ato de Dispensa de Licitação com base no 
Art.75, Inciso II, § 2º da Lei Federal Nº14.133/2021, 
para registro de preço para futura contratação da 
Empresa S A A GAZETA, prestação de serviços de 
publicação, na forma eletrônica e/ou impressa dos 
atos oficiais emitidos pelo CIM GUANDU, em jornal 
diário de grande circulação, sob demanda, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência, no 
valor total de R$4.320,00 (quatro mil trezentos 
e vinte reais), constante neste processo para que 
produza seus efeitos legais, nos termos do Art.72, 
da Lei Federal Nº14.133/2021.

Afonso Cláudio - ES, em 13 de junho de 2025.

_________________________
LASTÊNIO LUIZ CARDOSO
Presidente do CIM GUANDU

Protocolo 1572083

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
EDITAL DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº13/2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO CIM GUANDU: 
Nº084/2025.
PROCESSO ADMINISTRATIVO SISTEMA DE 
COMPRAS: Nº14/2025.
ID CidadES/Contratação: 
Nº2025.501C2600008.09.0011
O CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL 
MULTIFINALITÁRIO GUANDU (CIM GUANDU), 
com Sede na Avenida Presidente Vargas, Nº121, 2º 
andar, Sala 201 - Centro. CEP: 29600-000, Afonso 
Cláudio - Espírito Santo, por meio da Gerência de 
Administração e Planejamento, com fulcro na Lei 
Federal Nº14.133/2021 e suas alterações e demais 
legislações vigentes e de acordo com o disposto 
no presente Aviso e seus respectivos anexos, que 
dele passam a fazer parte integrante para todos os 
efeitos, independentemente de transcrição, torna 
público, para conhecimento dos interessados, que 
realizará DISPENSA DE LICITAÇÃO PARA REGISTRO 
DE PREÇOS, com critério de julgamento menor 
preço global, na hipótese do Art. 75º, Inciso II, § 
2º e Art. 6º, XLV e XLVI, nos termos da Lei Federal 
Nº14.133/2021. O Aviso encontra-se disponível no 
Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP) e 
na página do Consórcio (https://cimguandu.es.gov.
br/).
PROCESSO ADMINISTRATIVO CIM GUANDU: 
Nº084/2025.



521
DOM/ES - Edição Nº2.783

segunda-feira, 16 de Junho de 2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO SISTEMA DE 
COMPRAS: Nº14/2025.
OBJETO: Registro de preços para futura contratação 
de empresa especializada para manutenção 
preventiva, corretiva e revisão periódica dos veículos 
do CIM GUANDU, conforme especificações e relação 
de veículos constantes no Termo de Referência, 
Anexo II deste Edital de Aviso de Dispensa de 
Licitação.

DATA LIMITE PARA APRESENTAÇÃO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: Dia 18/06/2025, 
às 23h:59min via e-mail ou presencialmente na Sede 
do CIM Guandu em horário comercial.
REFERÊNCIA DE HORÁRIO: Horário de Brasília-DF.
ENDEREÇO ELETRÔNICO PARA ENVIO DA 
PROPOSTA E DOCUMENTAÇÃO: cimguandu@
gmail.com.

Protocolo 1572650


